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1. У В О Д 
 
 

У 2010. години РХМЗ је одбрану од града спроводио на укупној површини од 
7.749.400 хектара од чега је пољопривредно земљиште 5.093.192 хектара. Радило је свих 13 
радарских центара и мрежа од 1624 противградне станице. Као и претходних година, није 
активирано 11% од планиранe 1831 противградне станице, углавном због немогућности 
налажења стрелаца, мада је све више присутан проблем неактивирања из разлога лоших и 
нефункционалних објеката за рад. Као и у низу година уназад, морамо констатовати да 
месечна нето надокнада за рад од 4.000 динара по стрелцу, коју смо били у могућности да 
исплатимо из буџетских средстава, није довољан стимуланс за рад стрелаца. Већина 
општина додатно стимулише рад стрелаца што у извесној мери доприноси да активираност 
задржава потребан ниво у последњих неколико година. 

 

   БРОЈ ДАНА СА БРОЈ  
ПГС 
СА     

ПЕРИОД радарским коришћењем засеја- сугра- градом оштећена утрошене  
 у 2010. праћењем ваздушног  вањем дицом   површина ракете 
години   простора           
април 8  3 1 4 1 0,0 22 
мај 24  17 14 339 351 13007,7 2425 
јун 17  14 11 166 464 29618.7 3609 
јул 25  17 16 164 188 6324,9 2631 
август 16  10 9 84 200 12491,8 1445 
септембар 7  4 2 10 19 100 105 
октобар 0  0 0 0 0 0,0 0 
УКУПНО 97  65 53 767 1223 61543,1 10237 

 
Табела 1. Табеларни преглед активности система одбране од града на територији 

Републике Србије у 2010. год. (ПГС-противградна станица) 
 

По развоју временске ситуације, ову сезону карактерише мања, по броју дана, 
нестабилност атмосфере од уобичајеног просека у последњим годинама. Од могућа 184 
дана, током 97 дана метеоролошким радарима пратили смо развој конвективне облачности, 
од чега је током 65 дана тражено одобрење за дејство у ваздушном простору, а 53 дана су 
спровођена засејавања потенцијално-градоносне облачности при чему је утрошено 10.237 
ракета. Важан податак је да смо ове године из мреже противградних станица имали 1990 
пријава појаве чврстих падавина што је више од просека (претходне године 1461 појава) и 
што говори да је био мањи број нестабилних дана, али да је разорност конвективних 
процеса била већа.  

Већ смо напоменули да смо укупно утрошили 10.237 противградних ракета, од 
којих је само 16 (0,16%) било неисправно. Ово је апсолутно најбољи квалитет ракета од 
почетка рада система одбране од града. Треба напоменути да се код оваквих производа 
толерише до 2% укупне неисправности, што само говори о наставку тренда побољшања 
квалитета рада код наших проверених произвођача "Трајал" из Крушевца, "Полиестер" из 
Прибоја и "Крушик" из Ваљева. 

На основу до сада прикупљених података стручних служби Општина и нашег РХМЗ, 
током 33 дана су регистроване штете од града на укупној површини од око 61543,1 хектара 
или 1,2% брањене пољопривредне површине. Проценат и интензитет забележених штета је 
мањи од вишегодишњег просека и можемо бити задовољни постигнутим ефектима заштите 
у овој години, посебно када се узме у обзир проблем мање расположиве количине ракета. 
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У Вама достављеној «Информацији о припремљености система одбране од града за 
2010. годину» и «Извештају о функционисању радарског центра за период 15.04.-
15.07.2010. године», изнели смо чињеницу да смо почели сезону са 8.000 ракета или 5 
ракета по станици. Додељена буџетска средства су омогућила да се набави само 4.500 
ракета (накнадно још 750) што није омогућило да се постигне 50% методолошког захтева 
од 12 ракета по станици у сваком тренутку трајања сезоне одбране од града. Завод је о 
оваквој ситуацији обавестио сва надлежна Министарства, као и Владу Републике Србије, и 
за следећу годину затражио да се обезбеде једнократна буџетска средства како би се 
проблем обезбеђености неопходне количине ракета превазишао. 

РХМЗ се и даље залаже да се целокупна метеоролошка и хидролошка делатност,  
као и одбрана од града, приближи најмодернијим европским законима. У склопу те 
регулативе посебно се води рачуна о будућем регулисању стабилног начина финансирања 
како се не би дошло у ситуацију да се због недовољних буџетских средстава доведе у 
питање ефикасност рада система одбране од града. На основу иницијативе РХМЗ, Влада 
Републике Србије је 27.08.2010. године донела одлуку да се Сектор одбране од града 
издвоји из надлежности РХМЗ и да се ови послови припоје Сектору за ванредне ситуације 
Министарства унутрашњих послова.  
 

 
 

2. УКУПНА БРАЊЕНА И ПОЉОПРИВРЕДНА ПОВРШИНА 
 

 

  Радарски  центар ''Сјеница'' (у даљем тексту: РЦ Сјеница) спроводи одбрану од 
града на територији седам општина и то: Сјеница, Рашка, Нови Пазар, Нова Варош, 
Пријепоље, Ивањица и Тутин. Укупна брањена површина износи 571.100 хектара од чега је 
312.719 пољопривредно земљиште, што је 54.7%. У Табели 2. је дат приказ укупне и 
пољопривредне површине, као и број планираних и активираних  противградних станица (у 
даљем тексту:ПГС) по општинама. 

 
ТАБЕЛА  2. Величина брањене територије РЦ'' Сјеница'' по општинама и број  

планираних и активираних  ПГС  у  2010.години 
 

Општина Брањена  
површина 

/ха/ 

Број планираних 
ПГС 

Разлози неактивирања 

 Укупна Пољоп. План. Актив. Стрел Објек. зона 
Сјеница 105 900 80 818 11 9 - 2 - 
Рашка 67 000 33 314 9 6 - - 3 
Нови Пазар 74 200 36 243 7 3 - 2 2 
Нова Варош 58 100 32 314 14 13 - 1 - 
Пријепоље 82 700 36 686 14 10 1 3 - 
Ивањица 109 000 53 647 24 24 - - - 
Тутин 74 200 39 697 6 3 - 1 2 
Укупно 571 100 312 719 85 68 1 9 7 

 

 Из табеле се види да је од 85 планираних било активирано 68 ПГС, што је 80.0%. 
Због такозване ''зоне ваздушне безбедности'' која је на 10 км од административне границе 
Косова и Метохије, нису радиле следеће станице: ПГС бр. 560 - Рајетићи и 558 - Трнава у 
Новом Пазару; ПГС бр. 537 - Кончулићи , 544 - Бадањ и 545 - Лисина у општини Рашка и у 
Тутину ПГС бр. 621 - Драга и 625 - Црниш. Због недостатка стрелаца ове године није 
радила 1 ПГС и то у општини Пријепоље ПГС бр. 593 - Седобро. Због оштећених објеката 
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нису радиле следеће ПГС: У Новом Пазару ПГС бр. 563 - Граб и 557 - Врбашиће; у Сјеници 
ПГС бр. 503 - Раждагиња и 506 – Међугор; у Тутину ПГС бр. 620 - Глоговик и у Пријепољу 
ПГС бр. 580 - Хисарџик. У Пријепољу због нерешених имовинско-правних спорова нису 
радиле ПГС бр. 582 - Правошево и 584 - Камена Гора. У Новој Вароши због истог разлога 
није радила ПГС бр. 569 - Драглица. 

 Све ПГС су формиране пре почетка сезоне. Због оштећења на ПГС бр. 580 - 
Хисарџик у Пријепољу води се судски поступак против починиоца. 

 Најгушћа мрежа ПГС је на територији Ивањице, где на једну станицу долази око 4.5 
хиљада хектара, а најређа у Тутину, где на једну станицу долази преко 14 хиљада хектара. 

 
  
3. ПРЕГЛЕД РАЗВОЈА ВРЕМЕНСКЕ СИТУАЦИЈЕ 
 

Почетак сезоне, односно друга половина априла, почео је са променљивим и 
кишовитим временом  са великом количином падавина условљеним постојањем циклонске 
циркулације. Краћу стабилизацију око 20. априла заменио је пролазак висинске долине 21. 
и повећање нестабилности а затим је до 26. постојао утицај висинског циклона који се из 
западног Средоземља премештао преко Балкана. Уследила је краћа стабилизација и 27. 
пролазак фронта и затим до краја месеца стабилно време. 

 Мај је почео са стабилним временом које је трајало до 5. Уследио је затим утицај 
циклона са центром изнад Лигуријског мора и фронта везаног за њега 6. маја што је донело 
нестабилност целој Србији. Затим утицај слабоградијентног поља у приземљу и 
северозападног струјања на висини. Дошло је до јачег захлађења.Уследио је потом утицај 
југозападног струјања тако да су 15. 05. забележене појаве олујних ветрова. Уследио је 
затим период са циклонском циркулацијом и температурама испод просека за овај период, 
слојаста и слабија конвективна облачност до 25.05. Стабилно време је кратко трајало и од 
28.05. до краја месеца утицај нестабилне ваздушне масе и слабоградијентног поља 
притиска у приземљу. 

 Време почетком јуна обележава утицај циклона уз појаву слојасте и слабе до 
умерене конвективне облачности до 5.06. Уследио је затим период стабилног и топлог 
времена до 13. јуна. До 20. наступа утицај нестабилне ваздушне масе са променљивим и 
нестабилним временом. Затим до краја месеца утицај висинског циклона чији се центар из 
западног Средоземља  премештао до Црног мора. Било је грмљавинске али и слојасте 
облачности са обилном кишом и температурама испод просека за овај период. 

 Утицај висинског циклона са центром изнад Украјине и северног и североисточног 
струјања повезаног са њим трајао је до 5. јула са углавном слабом конвекцијом. 
Продубљивање висинске долине и пролазак фронта 7. донело је нестабилност. И после тога 
утицај северног струјања и висинског циклона са центром изнад Украјине. Изразитије 
нестабилности је било 12. и 13. јула а затим до 15. јачање термобаричког гребена 
стабилизација вемена и пораст температуре. Друга половина месеца је донела нестабилно 
време са великим бројем дана са дејствима и праћењима.Од 16. до 18. слабљење гребена и 
пролазак фронта су донели нестабилност и дејства а затим је уследио утицај нестабилне 
ваздушне масе, слабоградијентног поља, па пролазак висинске долине до 28. Затим краћа 
стабилизација и до краја месеца утицај долине и фронта. 

 Почетак августа обележава смењивање различитих струјања на висини, пролазак 
фронта 4.08. и утицај циклонске циркулације до 7. Стабилизацију до 12. условљава поље 
повишеног ваздушног притиска. После тога слабљење овог поља, југозападно струјање на 
висини и нестабилна ваздушна маса. Утицај овог струјања и циклона из западне Европе се 
задржава до 17.08. када је забележен пролазак фронта. До 28. је постојао утицај 
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термобаричког гребена и антициклона са стабилним временом и проласком слабо 
израженог фронта 25. Пролазак фронта је забележен и 29. и утицај висинске долине и 
касније циклона доноси захлађење и кишовито време. 

 Време почетком септембра је условљавао висински циклон који се преко средње 
Европе кретао ка Белорусији. Изнад нас је било северозападно струјање са прохладним 
временом. Краћа стабилизација је била између 7. и 9. после чега је забележен пролазак 
фронта и утицај циклона са центром изнад Италије. Од 13. стабилизација времена са 
антициклоном у приземљу и западним и југозападним струјањем на висини. Пролазак 
фронта 19. је донео слабу конвективну и слојасту облачност са захлађењем.Од 22.до 25. 
поново утицај антициклона у приземљу и гребена на висини .Затим долази до формирања 
циклона у Медитерану и његово премештање ка средњој Европи, пролазак фронта и при 
крају месеца пролазак висинске долине. Променљиво време са конвекцијом 26. а затим 
углавном слојаста облачност. 

 Почетком октобра северозападно струјање на висини и антициклон у приземљу са 
прохладним и сувим временом . Пролазак фронта  са југозапада 5. и појава кише. Потом 
пролазак долине, поново северозападно струјање и хладније. Пред крај периода утицај 
циклона са центром изнад јужне Италије. Променљиво облачно, прохладно и кишовито 
време. 

 

 

4. ПРЕГЛЕД   ДЕЈСТАВА 

 

У Табели 3. која представља календар дејстава где је приказан датум дејства, број 
ПГС у дејству, број утрошених исправних и неисправних противградних ракета (у даљем 
тексту: ПГР) по општинама. 

У априлу је било једно дејство на територије Ивањице са 1 ПГС и 2 утрошене ПГР. 
У мају су била 2 дана са дејством и то на подручју Ивањице и Нове Вароши. Дејствовало је 
6 ПГС и утрошено 13 исправних ПГР. У јуну је био само 1 дан са дејством  и то на подручју 
Новог Пазара. Дејствовале су 2 ПГС са 2 ПГР. У јулу је било 6 дана са дејством и то на 
подручју свих општина осим Тутина. Дејствовале су 92 ПГС и утрошено је 207 исправних   
ПГР. У августу је био 1 дан са дејством и то на подручју општина  Ивањица. Са 2  ПГС 
утрошене су 4 исправне ПГР. У септембру  је био 1 дан са дејством и то на подручју 
општине Ивањица са 2 ПГС и 3 утрошене ПГР. У октобру није било дана са дејством. 

У односу на предходну сезону број дана са дејством је мањи за 1, утрошак ПГР 
ракета је мањи за око 119 и број ПГС у дејству је мањи за 17. Укупан број утрошених ПГР 
ове године је био ограничен са малим бројем расположивих ПГР ракета. 

У овој години је на РЦ Сјеница било 12 дана са дејством. Утрошена је 231 исправна 
ПГР ракета. У два дана је било дејство на територији пет општина, у два на три општине, 
док су у осталим данима била дејства на две или једној општини. Није било неисправних 
ПГР. 

 Дан са највећим утрошком ПГР је 24.07. када је са 34 ПГС утрошено 99 исправних 
ПГР. Карактеристично је да је ове сезоне у јуну био само 1 дан са дејством, а 6 дана је било 
у другој половини јула када је утрошено је 207 ПГР (90% од укупног броја утрошених 
ПГР). 
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4.1 Опис карактеристичних дејстава 
 

Као карактеристична, описана су дејства од 24.07. и 31.07. као дани са већим 
утрошком противградних ракета и дан са највећом штетом. 

 

 Дејство 24.07.2010.године 

Овог дана је прогнозиран наилазак хладног фронта са северозапада којхи би условио 
појаву елементарних непогода, грмљавине, суградице и града. Прогнозирани су јаки 
конвективни развоји. 

Стрелцима је дата приправност од 10:00. Из радарског дежурства РЦ Сјеница у 
12:42 прелази у праћење због облачности која се формирала на западној граници, на 
територија општине Пријепоље. Прва и најјача конвективна ћелија на коју је дејствовано, 
ћелија број 3, је по типу била суперћелијски процес која се кретала брзином од 40 до 70 
км/час. Имала је максимални интензитет радарске рефлексивности до 63 дБз и висину врха 
облака од преко 13 км. Разлика висине врха облака и зоне појачане радарске 
рефлексивности је била око1 км, а максимална рефлексивност је била у горњој половини 
облака што је указивало на изузетно јаке узлазне струје. Прешла је преко територије 
општина Пријепоље, Нова Варош, Ивањица и изашла на територију РЦ Бешњаја. Имала је 
неправилно језгро на целој путањи и константно је задржавала параметре за засејавање. На 
ову ћелију су испаљене 83 ПГР, а утрошак би био и већи да их је било на располагању. Пре 
дејства ПГС Ивањице су имале у просеку мање од 4 ПГР, а 17 ПГС је током дејства остало 
без ПГР.  

На територији Нове Вароши и Ивањице било је појаве града до величине ораха. 
Штете је било на подручју ПГС бр. 609-Косовица и 612-Потковиље у општини Ивањица на 
површини око 100 хектара са оштећењима до 90 % на малинама, купинама , кукурузу и 
кромпиру. Штета је било и на територији Нове Вароши на површини од 232 ха са 
оштећењима од 50 - 85 % на подручјима ПГС бр.565-Бистрица, 567-Дрмановићи, 577-
Буковик и 575-Лепојевићи на житарицама и кромпиру. 

  

 Дејство 31.07.2010.године 

Овога дана синоптичку ситуацију је условљавао фронт у таласању на линији 
Кикинда-Лозница-Дубровник. У зони фронта је било пљускова и грмљавине. У приземљу 
је било слабо градијентно поље ниског притиска, а на висини циклон у средњем Јадрану. 
Фронт се споро премештао у јужној висинској струји ка североистоку. Прогнозирани су 
умерени и јаки развоји. 

 Стрелцима је у 10:00 продужена приправност, а у 10:50 РЦ Сјеница је укључена у 
радарско праћење. У јужној струји су облаци из Црне Горе прелазили на брањену 
територију. 

 Дејствовано је на територији општина Нова Варош. Пријепоље и Ивањица. 
Дејствовала је 21 ПГС и утрошене су 43 противградне ПГР. Прво је дејствовано на 
конвективну ћелију број 1 која је захватила Пријепоље и Нову Варош. Премештала се у 
југозападној струји брзином до око 40 км/час. Стрелци су пријавили појаву суградице на 2 
ПГС и града на једној. Штета је пријављена на ПГС бр.572-Радоиња у Новој Вароши на 
воћу и поврћу до 30 %. 

 Дејствовано је и на ћелију број 6 која је дала град са штетом на ПГС бр.587-
Душманићи у Пријепољу до 30 % на око 20  ха на поврћу и воћу. 
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 Ћелија број 7 је на брањену територију ушла из Црне Горе, прешла је преко 
територије Сјенице и дошла на територију Ивањице где је спроведено засејавање. Касније 
је ова ћелија прерасла у суперћелијски процес интензитета до 70 дБз али је убрзо прешла 
на територију суседног радарског центра. Још је у Ивањици дејствовано на ћелију број 8. У 
току дејства 15 ПГС је остало без ПГР. На територији Ивањице нису пријављене штете.  
 

 
5. ПРЕГЛЕД  ДЕЈСТАВА  ПО  ОПШТИНАМА 

 

У Табели 4. приказана су дејства по општинама. За сваку општину дат је број дана са 
дејством, број ПГС у дејству, број утрошених исправних и неисправних ПГР. 

 
 Општина Нова Варош 

 Од 14 планираних ПГС радило је 13. ПГС бр. 569-Драглица није радила због 
нерешеног питања плаца и прилаза. Било је 6 дана са дејством и утрошено је 59 ПГР што је 
у просеку 4.5 по активираној ПГС. Осим ПГС бр.565-Бистрица и 577-Буковик све остале су 
дејствовале. Највише ПГР-8 је испалила ПГС бр.576-Амзићи у 4 дана дејства. У односу на 
предходну сезону број дана са дејством је мањи док је утрошак ПГР нешто већи. Штете су 
пријављене за 24.07. (општинска комисија) на површини од 231.5 ха са оштећењем од 50-85 
% ( подручје ПГС бр.565-Бистрица, 567-Дрмановићи, 577-Буковик и 575-Лепојевићи). 
Укупна штета је око 231.5 ха. Оцене стрелаца (приказане су у Табели 5.) су се кретале од 
довољног до одличног. Општина је као стимулацију за рад стрелаца дала по 5 хиљада 
динара по стрелцу за сезону. 

 
 Општина Пријепоље 

 Од планираних 14 ПГС радило је 10. ПГС бр. 582-Правошево и 584-Камена Гора 
нису радиле због нерешених имовинско-правних спорова око плацева и прилаза. ПГС бр. 
580-Хисарџик није радила због оштећених објеката. У току је судски спор са починиоцем. 
ПГС бр. 593-Седобро није радила због стрелаца. Била су 4 дана са дејством. Учествовало је 
7 ПГС и утрошено је 12 ПГР што је 1,2 по активираној ПГС. У односу на прошлу сезону 
број утрошених ПГР и број дана са дејством је мањи. У дејствима нису учествовале ПГС 
583-Думљани, 587-Душманићи и 588-Мрчковина. Штете је било 31.07. на површини од 20 
ха са оштећењима до 30 на житима и поврћу и 10.09. на површини од 100 ха са оштећењем 
од 20 -60% подручје места Осоје. Податак о штетема пријављеним за 17. 09. на површини 
од 140 ха са оштећењима до 50% не може се везати за тај датум јер тога дана није било 
конвективне облачности на подручју Србије. Квалитет рада стрелаца је на 
прошлогодишњем нивоу. Проблем на овој општини је и слабија покривеност територије 
због неактивираних и неизграђених ПГС. Општина је издвојила извесна средства за 
стимулацију стрелаца за рад. 

 
 Општина Ивањица 

Радило је свих 24 планираних ПГС. Било је 11 дана са дејством уз утрошак од 142 
ПГР. Просек по активираној ПГС је 5.9. У односу на предходну сезону број дана са 
дејством је већи као и број ПГС у дејству док је број утрошених ПГР мањи, на шта је 
утицао и број расположивих ПГР. У дејствима су учествовале све ПГС. Највећи број ПГР- 
12 утрошила је ПГС бр.616-Девићи у 4 дана дејства. Штета је било у 2 дана на површини 
од 115 ха са оштећењем од 30 до 90 % на малинама, житарицама, воћу, кромпиру и поврћу. 
Први дан са штетом је био 18.07. на подручју ПГС бр.617-Вучак на површини од око 15 ха 
са оштећењем од 30 до 50 %. Други дан са штетом је био 24.07. када је на подручју ПГС бр. 
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609-Косовица и 612-Потковиље било штете на око 100 ха са оштећењем до 90 %. Рад 
стрелаца  се кретао од доброг до одличног. Општина је као стимулацију за рад, дала по 5 
хиљада по стрелцу месечно. 

 
 Општина Рашка 

Планирано је да ради 9 ПГС, али је радило 6. ПГС бр. 537-Кончулићи, 544-Бадањ и 
545-Лисина се налазе у такозваној ''зони ваздушне безбедности'' и нису активиране. Била су 
2 дана са дејством, када је дејствовало 5 ПГС и утрошено је 12 ПГР, што је 2 ПГР по 
активираној ПГС. Од активираних ПГС нису дејствовале ПГС бр.536-Жерађе, 538-Црна 
Глава и 546-Себимиље. Највише ПГР-6, је испалила ПГС бр.540-Лучно у 2 дана дејства. У 
односу на предходну годину сви ови параметри су знатно мањи. Проблем у овој општини је 
недовољна покривеност територије због неизграђених и неактивираних ПГС. Радио веза је 
нешто побољшана јер је активиран репетитор на Копаонику. Штете нису пријављене. Рад 
стрелаца је на нивоу предходних година. Општина је обећала извесна средства за 
стимулацију рада стрелаца. 

 
 Општина Нови Пазар 

Од планираних 7 ПГС радиле су 3. У зони ваздушне безбедности су ПГС бр.558 -
Трнава и 560-Рајетиће, а због објеката нису радиле  ПГС бр. 557-Врбашиће и  563-Граб. 
Била су 2 дана са дејством . Дејствовале су 4 ПГС  и утрошене су 4 исправне ПГР. Просек 
по активираној ПГС је 1.3. Од активираних ПГС није дејствовала ПГС бр.562-Судско Село. 
Број дана дејства и утрошак ПГР је знатно мањи у односу на предходну годину. Слаба 
покривеност због ретке и неизграђене мреже и неактивиране ПГС су проблеми у овој 
општини. Штете од стране стрелаца нису пријављене али је од општинске комисије добијен 
податак да је 18.07. било штете на површини од 5 ха са оштећењем од 100% , подручје 
места Трнава које се налази у зони ваздушне безбедности.. Рад стрелаца је од  доброг до 
врло доброг. Није било новца за стимулацију рада стрелаца. 

 
 Општина Сјеница 

Од 11 планираних било је активирано 9 ПГС. ПГС бр.503-Раждагиња и 506-Међугор 
нису радиле због објеката. Био је 1 дан са дејством. Дејствовала је само 1 ПГС и утрошила 
је 2 ПГР што је 0.2 по активираној ПГС. Параметри су знатно мањи него предходне године. 
То је делом због временске ситуације, али и веома ретке мреже ПГС и великог броја 
одсуствовања стрелаца. Дејствовала је само ПГС бр.522-Лопиже. Ретка и неизграђена 
мрежа ПГС и лоша радиовеза са појединим ПГС су проблеми у систему одбране од града 
на овој општини. Рад стрелаца од довољног до одличног. На неколикоПГС би требало 
заменити стрелце, али нема кандидата за нове због опустелих села. Штете нису пријављене. 
Средства за стимулацију за стрелце општина није издвојила. 

   
Општина Тутин 

 Планирано је да ради 6 ПГС али су активиране само 3. ПГС бр. 621-Драга и         
625-Црниш су у зони ваздушне безбедности и нису биле активиране, а ПГС 620-Глоговик 
није радила због објеката. Није било дејства на територији ове општине. Мада је било јаких 
конвективних развоја, дејстава није било, због веома ретке мреже ПГС и одсуства или 
кашњења стрелаца у појединим ситуацијама или су развоји били у зони ваздушне 
безбедности. Радио веза је лоша. Рад стрелаца од довољног до доброг. Штете нису 
пријављене. Средства за стимулацију рада стрелаца општина није издвојила. 
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6. ПРЕГЛЕД ШТЕТА ОД ГРАДА 

 

У Табели 6. су приказане штете од града. Према расположивим подацима (који су од 
стрелаца и општинских комисија) штете од града су забележене у 4 дана и то 18.07. 
(Ивањица, Нови Пазар), 24.07. (Ивањица, Нова Варош) , 31.07. подручје Пријепоља и 
10.09.(Пријепоље).  

Подаци о штетама, којима располаже систем Одбране од града, су усаглашавани са 
приспелим подацима од Општина. На допис Завода (бр. 92-II-5 од 14.10.2010.год) упућен 
свим општинама у Србији, да нам пошаљу своју евиденцију о штетама од града одговорило 
је 5 општина: Нови Пазар, Нова Варош, Сјеница, Тутин, и Пријепоље. Сви приспели 
општински извештаји су прегледани и анализирани су наведени датуми са са штетом. 
Анализе су урађене на основу радарских података, атмосферских појава и радарских слика 
и где је било основа да се штета призна то је и учињено. 

Дана 18.07.2010. штету је пријавио стрелац на ПГС бр.617-Вучак ( Ивањица ) на око 
15 хектара са општећењем од 30-50% на малинама, житарицама и воћу на ширем подручју 
ове ПГС, засеоци Драмићани, Грујовићи и Баковићи.  

Општинска комисија из Новог Пазара пријавила је за овај датум штету на површини 
од 5 ха са оштећењем до 100% на подручју села Трнава које се налази у зони ваздушне 
безбедности. 

Дана 24.07.2010. штете су пријављене на подручју ПГС бр. 609-Косовица и           
612-Потковиље општина Ивањица, на површини око 100 ха са оштећењима од 70 до 90% 
на малинама, кромпиру, воћу и житарицама. 

Општинска комисија из Нове Вароши за овај дан је дала штете на укупној површини 
од 231.5 ха са оштећењима од 50-85% на житарицама и кромпиру на територији села 
Акмачићи, Бистрица, Божетићи, Буковик, Вилови, Љепојевићи, Тисовица и Дрмановићи. 

Штете су пријављене и 31. 07.2010. у општини Пријепоље на подручју ПГС бр.    
587-Душманићи на површини око 20 ха са оштећењима до 30% на поврћу и житарицама . 

Општинска комисија из Пријепоља је пријавила штету 10.09.2010. на подручју места 
Осоје.То је простор који се налази између ПГС бр. 594-Јабука и 587-Душманићи.Штета је 
пријављена на 100 ха са оштећењем од 20 до 60%.  

Укупна пријављена штета је око 471.5 ха са оштећењима од 20 -100% што је у 
односу на укупну пољопривредну површину веома мали проценат, 0.2%. 

Општинска комисија из Пријепоља је пријавила да је штете у овој општини било 
17.09.2010. у местима Милошев До, Караула, Аљиновићи и Страњани на површини од 140 
ха са оштећењем до 50%. Увидом у документацију, види се да тога дана није било ни 
укључења радара и над Србијом је било радарски ведро. То је вероватно везано за неки 
други датум. 

Општина Сјеница је послала четири датума, у којима нисмо могли да потврдимо 
штету, а из следећих разлога: 
Ø Дана 02.07.2010. над општином Сјеница није било јаче облачности, па стрелци нису 
слати на своје ПГС. Тог дана у селу Тријебине није могло да дође до појаве града.  
Ø Дана 27.07.2010. пријавили су град са штетом у селу Кладница, РЦ ''Сјеница'', је тог 
дана био у праћењу, али нису слати стрелци на ПГС. У радарско праћење су укључени јер 
је дежурни радар отказао дежурство и прешао у праћење. Ни овог дана није било 
облачности из које је могао да пада града, 
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Ø  Дана 05.08.2010. пријављен је град са штетом у селима Штаваљ и К. Бунари, али овог 
дана РЦ ''Сјеница'' није био ни укључиван, а то значи да над територијом није било 
облачности, па тог дана није могло да буде града. 
Ø 09.08.2010. пријављен је град са штетом у селу Каменица, али тог дана је читава 
територија Србије била радарски ведра, то значи да на читавој није било облачности, па тог 
дана није могло да буде града. 

Вероватно су у овим случајевима послати погрешни датуми. 

Важна напомена!: Неопходно је да подаци о штетама од града садрже: име општине 
и датум када је штета настала. У Табели 1 (у којој је приказана величина оштећене 
површине по културама) и Табели 2. (у којој је приказана захваћена и оштећена површина 
по селима) морају да се слажу збирови оштећене површине и степени оштећења. Ови 
подаци су нам неопходни да бисмо урадили анализу датума у којима ми нисмо имали 
евидентирану штету од града. Важно је, колико год је то могуће, раздвојити штете од града 
и од других атмосферских појава (киша, поплава, ветар, ...) јер су нам подаци потребни за 
анализу ефикасности система Одбране од града коју константно радимо. 

 

 
 7. ЗАКЉУЧЦИ 

 

На основу података о раду система одбране од града на територији РЦ Сјеница у 
периоду од 15.04.–15. 10. 2010. године може се рећи следеће: 

1. На брањеној територији  РЦ Сјеница на територији 7 општина од 85 планираних ПГС 
радило је 68 што је 80.0%.  

2. У наведеном периоду је било 12 дана са дејством и укупно је утрошена 231 исправна 
ракета. Највише дејстава је било на територији општине Ивањица-11 дана са дејством и 
утрошен 142 ракете. На територији Тутина није било дејстава. 

3. Штете су забележене током 4 дана на територији општина Ивањица, Нови Пазар, Нова 
Варош и Пријепоље на површини од 471.5 ха са оштећењем од 20 до 100% што је у односу 
на укупну пољопривредну површину веома мали проценат 0.2%. 

4. Рад стрелаца као и ранијих година је био од довољног до одличног, зависно од општине.  

5. Са  већином општина сарадња је била добра . 

 

 

Извештај саставио шеф РЦ Сјеница Радишић Јаћим, дипл.мет.. 
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ТАБЕЛА  3. Календар дејства на територији РЦ Сјеница у 2010. години 
 

Број утрошених  ПГР Редни 
број 

Датум Општина Број ПГС 
у дејству исправне      неиспр. 

1. 21.04. Ивањица 1 2 - 
Дневни збир  1 2 - 
укупно у априлу 1 дан 1 2 - 

2. 06.05. Ивањица 1 5 - 
Дневни збир  1 5 - 

3. 28.05. Ивањица 4 7 - 
  Нова Варош 1 1 - 

Дневни збир  5 8 - 
укупно у мају 2 дана 6 13 - 

4. 17.06. Нови Пазар 2 2 - 
Дневни збир  2 2 - 

укупно у јуну 1 дан 2 2 - 
5. 17.07. Ивањица 3 7 - 

Дневни збир  3 7 - 
6. 18.07. Ивањица 10 14 - 
  Нова Варош 6 12 - 
  Нови Пазар 2 2 - 
  Рашка 3 8 - 
  Пријепоље 2 2 - 

Дневни збир  23 38 - 
7. 21.07. Ивањица 3 6 - 

  Нова Варош 5 9 - 
  Пријепоље 1 2 - 

Дневни збир  9 17 - 
8. 22.07. Нова Варош 1 1 - 
  Ивањица 1 2 - 

Дневни збир  2 3 - 
     9. 24.07. Сјеница 1 2 - 

  Рашка  2 4 - 
  Пријепоље  1 2 - 
  Нова Варош 8 21 - 
  Ивањица 22 70 - 
Дневни   збир  34 99 - 

10. 31.07. Нова Варош 7 15 - 
  Пријепоље  3 6 - 
  Ивањица 11 22 - 
Дневни збир  21 43 - 

укупно у јулу 6 дана 92 207 - 
11. 07.08. Ивањица 2 4 - 

Дневни збир  2 4 - 
укупно у августу 1 дан 2 4 - 

12. 09.09. Ивањица 2 3 - 
Дневни збир  2 3 - 

укупно у септембру 1 дан 2 3 - 
УКУПНО ЗА 2010. годину 105 231 - 
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ТАБЕЛА  4. Преглед дејстава по општинама на територији РЦ Сјеница у 2010.години 

 
Број утрошених   ПГР Општина Број дана са 

дејством 
Број ПГС у 

дејству исправне               неисправне 
Сјеница 1 1 2 - 
Рашка 2 5 12 - 
Нови Пазар 2 4 4 - 
Нова Варош 6 28 59 - 
Пријепоље 4 7 12 - 
Ивањица 11 60 142 - 
Тутин - - - - 

Укупно 105 231 - 
 
 

 
ТАБЕЛА 5.  Приказ рада стрелаца  РЦ Сјеница у  2010.години 

  
Број Назив Име и презиме БРОЈ оцена 

ПГС ПГС (стрелац/помоћник) Нејав- 
љања 

Одсуст. 
са дејст. 

Кашњ. 
на дејст. 

рада 

С Ј  Е Н И Ц A 
500 Врапци Новак Средојевић 

Мирјана Средојевић 
11 4 1 2 

501 Понорац Бисера Тарић 
Бајрам Тарић 

78 3 - 2 

502 Гоње Вукомир Думић 
Вељо  Чворовић 

56 4 - 2 

504 Гошево Драгомир Кочовић 
Драгољуб Кочовић 

40 1 - 2 

505 Биоц Хуснија Хасић 
Рамо Хасић 

97 2 - 2 

515 Вапа Радоица  Гобељић 
Марко Гобељић 

34 - - 3 

520 Радишића брдо   Дејан Каличанин 
Велибор Свичевић 

0 0 - 5 

522 Лопиже Вукомир Гујаница 
Петројка  Гујаница 

5 1 1 3 

526 Крајиновиће 
 

Тодор  Ђурић 
Марко Ђурић 

37 1 - 2 

РАШКА 
535 Биниће Јордан Букара 

Магда Букара 
16 2 - 4 

536 Жерађе Томислав Бекчић 
Милан Бекчић 

100 2 - 3 

538 Црна Глава Радивоје  Дубовац 
Драган  Јанковић 

162 1 - 2 

539 Побрђе Марина  Николић 
Јован  Маричић 

64 - 
 

- 5 

540 Лучно Јелена  Mihailovi} 
Радојко Михаиловић 

5 - - 5 
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546 Себимиље Војислав Петровић 
Јасна  Петровић 

52 - 1 4 

НОВИ ПАЗАР 
552 Драмиће Томислав Пендић 

Селимир Пендић 
14 - - 4 

554 Дојиновиће Властимир Филиповић 
Радојка Филиповић 

69 - 1 4 

562 Судско Село Витомир  Филиповић 
Дејан   Филиповић 

33 1 1 3 

НОВА ВАРОШ 

565 Бистрица Милојко Матијевић 
Драган Млађеновић 

86 - - 3 

566 Негбина Реља Ћировић 
Радивојка  Ћировић 

7 - - 4 

567 Дрмановићи Милорад  Пуцаревић 
Љиљана Пуцаревић 

5 1 - 5 

568 Д. Б. Рака Јовиша Жунић 
 Мара Жунић 

88 1 - 4 

570 Г. Б.Река Срета Михаиловић 
Зоран Михаиловић 

62 3 - 2 

571 Дражевићи Звонко Дулановић 
Саша Дулановић 

160 - 2 4 

572 Радоина Радул Мутавџић 
Божидар Мутавџић 

26 - - 5 

573 Јасеново Милена Петровић 
Јордан Тосуновић 

25 - 1 5 

574 Дебеља Миливоје Ћировић 
Миљка Ћировић 

22 - - 5 

575 Лепојевићи Светислав Иванковић 
Градимир Пауновић 

12 - 1 4 

576 Амзићи Тијана Терзић 
Јевстатије Терзић 

82 - 1 4 

577 Буковик Добросав Пауновић} 
Вукадин Палић 

69 2 - 3 

578 Рутоши Нада Марјановић 
Душко  Марјановић 

34 - - 5 

ПРИЈЕПОЉЕ 
581 Аљиновићи Нада Јаковљевић 

Здравко Топаловић 
38 1 2 3 

583 Думљани Богољуб  Томашевић 
Богдан  Томашевић 

18 1 - 5 

585 Каћево Хана Јоновић 
Реџеп  Јоновић 

49 - - 4 

586 Дренова Зоран Радаковић 
Бранко Радаковић 

29 - - 5 

587 Душманићи Радослав  Пузовић 
Роса Вуковић 

14 1 - 5 

588 Мрчковина Никола Гарабиновић 
Стојана Гарабиновић 

93 - - 2 

589 Орашац Сенад Бјелак 
Џевахира Бјелак 

43 1 - 4 
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590 Џурово Драгослав Кијановић 
Станимирка Кијановић 

8 - - 5 

592 Балићи Елведин  Жиговић 
Ахмедин  Жиговић 

8 - - 5 

594 Јабука Зоран Шљукић 
Драгомир   Шљукић 

15 - - 5 

ИВАЊИЦА 
595 Радаљљево Емилија Ђоковић 

Страин Ђоковић 
22 - - 5 

596 Лиса Рајица Танкосић 
Милунка Јоловић 

44 - 1 4 

597 Луке Бранивоје Миленковић 
Мирољуб Гавриловић 

102 1 1 4 

598 Дубрава Вељо Стевановић 
Предраг Николић 

26 - 1 5 

599 Осоница Мирољуб Стевановић 
Симо Стевановић 

55 1 2 4 

600 Глијеча Зоран Главинић 
Зорица Главинић 

3 - - 5 

601 Катићи Миљана Стојковић 
Милољуб  Стојковић 

11 - - 5 

602 Рокци Слободан Радивојевић 
Миленија  Радивојевић 

8 - 1 4 

603 Будожеља Милан Ђурашевић 
Душанка Ђурашевић 

101 - - 5 

604 Опаљеник Милена Томић 
Радољуб Томић 

50 2 - 4 

605 Мочиоци Миливоје  Дабовић 
Милован Живковић 

82 - - 5 

606 Мана Перица Маричић 
Драгица Маричић 

158 - - 4 

607 Маскова Крунислав Зарић 
Мирослав Цветковић 

7 - 1 5 

608 Кушићи Иван Зарић 
Радиша Зарић 

51 - - 4 

609 Косовица Томо Маричић 
Мица Маричић 

16 - - 5 

610 Придворица Милоранка Томашевић 
Маријан Томашевић 

26 1 1 4 

611 Куманица Радован  Богдановић 
Зоран Богдановић 

93 - 1 3 

612 Потковиље Драган Лишанин 
Милун Лишанин  

57 - - 3 

613 Смиљевац Рајко Кривокућа 
Босиљка Вујовић 

3 - - 5 

614 Беле Воде Михаило Миливојевић 
Срећко Вучићевић 

53 - - 4 

615 Дајићи Делијана Јаковљевић 
Микан  Јаковљевић 

19 - - 4 

616 Девићи Милоје Боровичанин 
Милан Боровичанин  

27 - - 5 
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617 Вучак Милета Васовић 
Горан Васовић 

28 - - 5 

618 Брусник Мирослав Чапрић 
Видосава Чапрић 

6 - - 5 

ТУТИН 
622 Набоје Јусуф Факић 

Насер Факић 
97 1 - 3 

623 Баћица Хасан Ђекић 
Шабан Суљић 

43 1 - 4 

624 Рудница Фадил Климента 
Фарук Климента 

147 2 - 2 

 
 
 
 
  

ТАБЕЛА 6. Преглед штета од града на територији РЦ Сјеница у 2010.години 
 
 

Ред. 
број 

Датум Општина Укупна  
оштећена 
пов./ха/ 

Величина  оштећене 
повр. у /ха/ по 

степену оштећења % 

Извор податка 

1. 18.07. Ивањица 15 30 -  50 Стрелци 
  Нови Пазар 5 100 Општ.комисија 

2. 24.07. Ивањица 100 до 90 Стрелци 
  Нова Варош 231.5 50-85 Општ.комисија 

3. 31.07 Пријепоље 20 до30 Стрелци  
4. 10.09. Пријепоље 100 20-60 Општ.комисија 

Укупно 471.5 20-100  
 
 
 
 


